
НОВЫЕ ИНСТРУКТИВНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ПО БУХГАЛТЕРСКОМУ УЧЕТУ

О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ ПОРЯДКА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ
(Постановление 

Министерства экономики Республики Беларусь № 143 и 
Министерства торговли Республики Беларусь № 11 от 25 июля 2000 г.)

На основании пункта 20 Положения о порядке выдачи специальных разрешений (лицензий) на осу­
ществление оптовой торговли, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 
7 апреля 2000 г. № 483 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2000 г., № 37,5/2953), 
Министерство экономики и Министерство торговли Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮТ:

1. Разъяснить следующее:
1.1. Статья 162 Гражданского кодекса Республики Беларусь (далее — ГК Республики Беларусь) устанав­

ливает, что в простой письменной форме должны совершаться сделки (за исключением сделок, требующих 
нотариального удостоверения) юридических лиц между собой и с гражданами. Соблюдение простой письмен­
ной формы не требуется для сделок, которые в соответствии со статьей 160 ГК Республики Беларусь могут 
быть заключены устно.

В соответствии с пунктом 2 статьи 404 ГК Республики Беларусь договор в письменной форме может 
быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами, а также путем обмена докумен­
тами посредством почтовой, телеграфной, телетайпной, электронной или иной связи, позволяющей достоверно 
установить, что документ исходит от стороны по договору. При этом письменная форма договора считается 
соблюденной, если письменное предложение заключить договор принято в соответствии с пунктом 3 статьи 
408 ГК Республики Беларусь.

Согласно пункту 4 Положения о поставках товаров в Республике Беларусь, утвержденного постановле­
нием Кабинета Министров Республики Беларусь от 8 июля 1996 г. № 444 (Собрание указов Президента и 
постановлений Кабинета Министров Республики Беларусь, 2000 г., № 55,5/3320), договор поставки считается 
заключенным и тогда, когда между сторонами согласованы лишь наименование товара, его количество и 
цена, либо установлен порядок их определения.

В соответствии с абзацем пятым подпункта 1.1 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 
7 марта 2000 г. № 117 “О некоторых мерах по упорядочению посреднической деятельности при продаже 
товаров” (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2000 г., № 26,1/1075) (далее— Указ 
Президента Республики Беларусь от 7 марта 2000 г., № 117) в качестве существенного условия договора (за 
исключением договоров розничной продажи товаров гражданам) должна указываться цель (цели) приобре­
тения товаров (для собственного производства и (или) потребления, вывоза из Республики Беларусь, оптовой 
и (или) розничной торговли, переработки на давальческих условиях, поставки для государственных нужд 
или по установленным Советом Министров Республики Беларусь квотам).

Таким образом, Указ Президента Республики Беларусь от 7 марта 2000 г. № 117, требуя при заключении 
договоров купли-продажи (розничной купли-продажи, поставки, контрактации) и мены указания цели 
приобретения, не устанавливает дополнительного (к ранее существовавшему) регулирования в соотношении 
реализации письменной формы договора между юридическими лицами, индивидуальными предприни­
мателями.

Следовательно, направление счет-фактуры, счета (как оферты) и товарной накладной на отпуск и опри­
ходование товарно-материальных ценностей (товарно-транспортной накладной), содержащих существенные 
условия достигнутого между сторонами договора, является заключением договора, а указание в товарных 
(товарно-транспортных) накладных, счет-фактурах, счетах цели (целей) приобретения товаров— указанием, 
соответствующим требованиям абзаца пятого подпункта 1.1 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь 
от 7 марта 2000 г. № 117.

При совершении сделки купли-продажи, когда при передаче товара одновременно следует встречный 
платеж (продажа товаров за наличный расчет), указание цели (целей) приобретения в установленных 
законодательством приходно-расходных документах также является указанием, соответствующим требова­
ниям абзаца пятого подпункта 1.1 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 7 марта 2000 г. № 117.

В случае наличия нескольких целей приобретения следует указывать, какая именно часть (партия) товаров 
приобретена с той или иной целью.

1.2. Согласно абзацу шестому подпункта 1.1 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 7 марта 
2000 г. № 117 при осуществлении торговой посреднической деятельности кроме документов, установленных 
законодательством, к договорам должны прилагаться копии соответствующих специальных разрешений
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(лицензий) на осуществление оптовой и (или) розничной торговли, а по импортируемым товарам — копии 
грузовых таможенных деклараций (статистических деклараций).

Согласно статье 1 Закона Республики Беларусь от 29 декабря 1998 r № 223-3 “О государственном ре­
гулировании внешнеторговой деятельности” (Ведамасц! Нацыянальнага сходу Рэспубл1ю Беларусь, 1999 г., 
№ 4, ст. 88) под импортом понимается ввоз на таможенную территорию Республики Беларусь из-за границы 
с целью постоянного размещения на ее территории товаров, работ, услуг, результатов интеллектуальной 
деятельности, в том числе исключительных прав на них, на основании возмездных гражданско-правовых 
сделок.

Исходя из данного определения импорта, сделка между лицом, ранее ввезшим товары на территорию 
Республики Беларусь (то есть импортером), и последующим покупателем этих товаров (части этих товаров) 
на территории Республики Беларусь не является импортом, а, следовательно, товары в этой сделке не 
являются импортируемыми.

Согласно статье 16 Таможенного кодекса Республики Беларусь (Ведамаои Нацыянальнага сходу Рэспублн 
Ki Беларусь, 1998 г., № 10-12, ст. 104) информация, представляемая таможенным органам Республики Беларусь 
организациями и гражданами в соответствии с таможенным кодексом, иными актами законодательства 
Республики Беларусь по таможенному делу, должна использоваться исключительно в таможенных целях. В 
соответствии со статьей 9 Закона Республики Беларусь от 17 февраля 1997 г. № 18-3 “О государственной 
статистике” (Ведамасц1 Нацыянальнага сходу РэспублЫ Беларусь, 1997 г, № 7, ст. 164) сведения, содержащие 
государственную и коммерческую тайну, оглашению не подлежат и охраняются в порядке, установленном 
законодательством Республики Беларусь.

Согласно статье 96 Закона Республики Беларусь от 14 декабря 1990 г. № 426-ХИ “О предприятиях” 
(Ведамасц1 Вярхоунага Савета Беларускай ССР, 1991 г., № 3 (5), ст. 13) под коммерческой тайной предприятия 
понимаются не являющиеся государственными секретами сведения, связанные с производством, техноло­
гической информацией, управлением, финансами и другой деятельностью предприятия, разглашение 
(передача, утечка) которых может нанести ущерб его интересам. В соответствии с частью первой статьи 97 
указанного Закона состав и объем сведений, составляющих коммерческую тайну, порядок их защиты 
определяются руководителем предприятия в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

Пунктом 1 статьей 140 ГК Республики Беларусь установлено, что информация составляет служебную или 
коммерческую тайну в случае, когда информация имеет действительную или потенциальную коммерческую 
ценность в силу неизвестности ее третьим лицам, к ней нет свободного доступа на законном основании и 
обладатель информации принимает меры кохране ее конфиденциальности. Сведения, которые не могут составлять 
служебную или коммерческую тайну, определяются законодательством. Указ Президента Республики Беларусь 
от 7 марта 2000 г. № 117, иное законодательство не устанавливают, что сведения об условиях сделок, 
содержащиеся в грузовых таможенных декларациях, статистических декларациях, не могут составлять 
коммерческую тайну для лиц, не являющихся уполномоченными государственными органами.

Учитывая вышесказанное, копии грузовых таможенных деклараций, статистических деклараций должны 
прилагаться к договорам купли-продажи (поставки, контрактации), мены, в ходе которых происходит импорт 
товаров.

Министр экономики Республики Беларусь Б, Н. Шимов 
Министр торговли Республики Беларусь П. А. Козлов

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ДООЦЕНКИ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ 
ЗАПАСОВ, НЕЗАВЕРШЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА, ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ 

И ТОВАРОВ, А ТАКЖЕ ОТРАЖЕНИЯ В БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ СУММ, 
НАПРАВЛЯЕМЫХ НА ПОПОЛНЕНИЕ СОБСТВЕННЫХ ОБОРОТНЫХ СРЕДСТВ

(утверждено постановлением 
Министерства финансов Республики Беларусь № 73,

Министерства экономики Республики Беларусь № 136 от 10 июля 2000 г.)

Указом Президента Республики Беларусь от 30 июня 2000 г. № 364 “О неотложных мерах по оздоровлению 
финансового состояния юридических лиц и индивидуальных предпринимателей” (Национальный реестр право-
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